
     

 

JAPAN HERITAGE 
郡山市報道資料 

プレスリリースサイト 

SSDDGGss 未未来来都都市市ここおおりりややまま 世世界界かかんんががいい施施設設遺遺産産 https://www.city.koriyama.lg.jp/shiseijoho/koho_kocho/10/2020houdoushiryou/index.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

【4/14 正午 送信】 

 

新型コロナウイルス感染症が感染拡大の一途を辿っていることから、４月 11 日に国の新型コロ

ナウイルス感染症対策本部において、全国すべての道府県で、繁華街における接客を伴う飲食店

等への外出を控えてほしいとの要請が出され、同日付で基本的対処方針に盛り込まれました。 

本市においても、市民の皆様は、市内の繁華街の接客を伴う飲食店等への外出自粛や密閉・密

集・密接の３つの密を避けていただきますようお願いします。 

「市長から市民の皆さんへのメッセージ」全文は、別紙のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

郡山市長から市民の皆さんへのメッセージ動画は こちらからご覧いただけます。 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=mwGd3LolYpM 

 

 

― 参 考 － 

 【基本的対処指針】 新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針 令和２年４月11 日変更 

 

 

 【知事メッセージ】 令和２年４月１１日 県民の皆様への知事メッセージ 

 

 

新型コロナウイルス感染症対策 関連情報 

市長から市民の皆様へのメッセージ  
―緊急事態宣言に続く重要な要請ー 

令和２年４月 14 日 

郡山市保健福祉部保健所総務課 

担当：朝倉 陽一 TEL：924－2120 

郡山市総務部総務法務課 

担当：山内 憲  TEL：924－2031 

SDGｓ  ターゲット 3.3 「伝染病を根絶するとともに肝炎、水系感染症及びその他の感染症に対処する」 

ターゲット ３．３ 

https://corona.go.jp/expert-meeting/pdf/kihon_h_0411.pdf 

https://www.pref.fukushima.lg.jp/sec/21045c/governor-message.html 

https://www.city.koriyama.lg.jp/shiseijoho/koho_kocho/10/2020houdoushiryou/index.html


市長から市民の皆様へのメッセージ 

 

― 緊急事態宣言に続く重要な要請 ー 

 

４月１１日に開催した、国の新型コロナウイルス感染症対策本部において、全国すべて

の道府県で、繁華街における接客を伴う飲食店等への外出を控えてほしいとの要請が出さ

れ、同日付で基本的対処方針に盛り込まれました。 

また、この方針を受けて、同１１日夕刻に、県内での対応について「内堀知事コメン

ト」が発表されましたことは、皆様ご承知のこととは存じますが、私からも一言コメント

を申し上げさせていただきます。 

今回の要請は、４月７日に東京都などの７都府県に出された『緊急事態宣言』に続く対

応であり、政府として、新型コロナウイルス感染症に対し、強い危機意識を持って取り組

んでいるものと受け止めております。 

本市においては４月１２日現在、感染患者数は５例目でありますが、県内の状況を見る

と、感染者数は継続的に増加しており、３月３１日から４月１２日までの、極めて短期間

で、３例目から３８例目へ飛躍的に増加し、クラスター感染も発生するなど厳しい状況に

あり、今後、爆発的な感染拡大を抑えるためにも、引き続き、強い決意のもと、対応を進

めていく必要があります。 

国の専門家会議では、繁華街の接客を伴う飲食店等のクラスターの存在が指摘されてお

り、院内感染や高齢者・福祉施設内感染とともに、大きな問題となっております。 

このため、本市におきましても、市内の繁華街の接客を伴う飲食店等への外出自粛を市

民の皆さんに強くお願いするものです。 

 

ここからは、市民の皆さんへのお願いです。 

一つ目。 

咳エチケットや、石けんによる手洗いなど、基本的な感染症対策を徹底し、不急の外出

の自粛、「密閉」、「密集」、「密接」の、「三つの密」を避けるようお願いします。発



熱や咳などの症状が、少しでもあれば、通勤や通学はお止めください。 

二つ目。 

繁華街の接客を伴う飲食店等への外出は控えるよう、強くお願いいたします。 

三つ目。 

緊急事態宣言の対象となった地域と本市との不急の往来は、対象地域から大型連休など

で帰省されるご家族も含め、控えるようお願いします。 

四つ目。 

就職や転勤などのやむを得ない事情で、対象地域から転入された方は、２週間は不急の

外出を控え、毎朝、体温を測るなどの健康管理を徹底していただき、少しでも症状があれ

ば速やかに保健所の帰国者・接触者相談センターに連絡してください。 

五つ目。 

患者さんやその濃厚接触者となった方、その関係者に対する差別や偏見はおやめくださ

い。 

六つ目。 

ご自分の、家族の、そして隣人の命を守るため、他人任せにせず、一人ひとり責任ある

行動を市民の皆様に、お願い申し上げます。 

 

緊急事態宣言がなされた、今が、感染経路を断つための、『極めて重要な時期』です。

重ねて申し上げますが、一人ひとりの責任ある行動をお願いいたします。 

 

令和２年４月１３日 

郡山市長 品 川 萬 里 

 

そして改めて、幼児・小学生・中学生・高校生一人も罹患されないよう、日夜懸命にご

尽力賜っております、関係者・教職員の皆様に、皆様と共に感謝を申し上げまして、今日

の皆様へのお願いといたします。 


